strata: partim saxo quadrato decemcubitali
 constructa, partim ita ut solent regia uel tem-
 pla, incrustata pretioso marmore, quod è locis
 eo nomine celebribus apportatur. Et tribus
 quidem ordinibus auleis Babylonicis prætexe-
 bantur: quartus uerò sculptorū admirabile ar-
 tificium ostentabat, in quo effictæ erant uaria
 arborum ac plantarū species, frondibus & fo-
 lijs tanta subtilitate expressis, ut agitari quo-
 dāmodo uiderentur. Reliquū uerò quod supererat
 usq; ad lacunas, opere albario tectū, & discolo-
 ribus picturis erat uarietatū. Præter hæc erant
 & alia cubicula ad uoluptatē facta, & por-
 ticus ad ornatū regie lōgissima, in quibus splen-
 didissima triclinia referta auro, ut quæ aurea
 supellectili ad omne regij cōuiuij ministeriū erāt
 instructissima. Difficile est enumerare amplitu-
 dinem ac uarietatē aularū, tam maiorū quā
 mediocriū, tum quæ sub terra latebat, quæ ue in
 aërem elegantissimè attollebātur. In summa to-
 tum ædificium è marmore cādido & cedro, &
 auro atq; argēto cōstabat: dispositis per parie-
 res & laquearia uarijs lapillis auro inclusis,
 quemadmodū & in ornatu tēpli factū fuerat.
 Quin & ex ebore factū erat prægrande solium
 celatū, specie tribunalis, quod sex gradibus a-
 scēdebatur, in quorū singulis in extremitatibus
 leonū effigies erāt impositæ, toridē alijs superne
 imminētibus: quæ uerò parte rex insidebat, ma-
 nuum effi

num effigies eū excipiebāt: & quā reclinabatur, dimidiatus erat iuuecus tergū suū respiciēs: totumq; tribunal auro coagmentatū erat. Hæc opera Solomon uiginti annis perfecit, conferente magnā auri uim, maiore argēti Iromō Tyriorū rege, & præter hæc cedri atq; pinus materiam. Sed & ipse maximis donis Iromū est remuneratus, singulis annis frumentū ei mittēs & uinum atq; oleū, quibus maxime opus habebat, ut diximus, eo quod insulā incoleret. Præterea Galilæa oppida numero uiginti non procul à Tyro dista ei donauit: quæ cum ille perlustrata satis cōsiderasset, et nō ualde probasset, renūtiari iussit Solomoni, sibi nō esse opus eis oppidis: & ex eo terra Chaba'on est appellata, uoce Phœnicū lingua id quod displicet significare. Quæstiones etiā enigmaticas Tyrius rex ad Solomōnē transmisit, rogās ut eas explicaret, & dubitationē sibi omnē eximeret. At ille callēs huiusmodi rerum ac naturā prudentissimus, nihil in explicatum relinquebat: sed omnia ratione peruincens, & perscrutatus eorū intellectū, apertissime declarabat. Meminit horū duorū regū & Menander, qui è Phœnicū lingua annales Tyriorū in Græcū sermonē sit interpretatus, in hunc modum scribens: Defuncto Abibal, successit in regnū filius Iromus, qui uixit annos quinquaginta tres, et regnauit annos XXXIIII. hic aggressus ad insulā agrum qui dicitur amplus, &

auream

*auream columnã in Iouis delubro dedicauit: idẽ
 materiẽ multã in monte Libano excidit ad con-
 segẽda templa, & demolitus antiqua templa,
 Herculi et Astarta noua instaurauit: primusq;
 Herculi statuã erexit mēse peritio. Deinde ex-
 peditione cõtra Eyceos suscepta, quòd debita tri-
 buta nõ persoluerẽt, subactis illis uictor est domũ
 reuersus. Huius tẽporibus erat Abdemonus a-
 dolescẽs, qui problemata à Solomone Hierosoly-
 morum rege iniuncta dissoluebat. Meminit &
 Dius sic scribens. Abibalo defuncto filius eius
 Tromus regnũ excepit. Is orientalẽ urbis partem
 aggeribus auxit, et eo pacto pomœria protulit:
 templũ quoq; Iouis Olympũ, quod antè separatũ
 erat, medio spatio repleto aggeribus cũ urbe con-
 iunxit, et aureis donarijs ornauit: cõscẽso deinde
 Libano materiẽ ad structurã templorũ cecidit.
 Additq; Solomonẽ Hierosolymorũ regẽ ad hũc
 Tromũ enigmata misisse, solutionẽ eorũ postu-
 lantẽ: quod cũ ille non ualuisset, magna pecunia
 mulctatũ esse. Deinde per Abdemonẽ quendã
 uirũ Tyriũ proposita explicuisse, & ipsum alia
 proposuisse: in quibus soluendis cum Solomon
 haberet, maiorem etiam pecuniam eum illi re-
 misisse. Et Dius quidẽ ita scribit. Ceterũ rex
 eũ uideret mœnia Hierosolymorũ turribus &
 propugnaculis ad securitatẽ egere, nec ea digni-
 tati urbis satis respondere, & muros instaura-
 uit, & turres magnas in eis erexit. Condidit
 etiam*

etiam urbes uel præcipuis annumerādas, *Aso-*
rum & *Magedonem*, & tertiam *Gazara* *Pa-*
lestina urbem, quā *Pharao* rex *Aegypti* bello
 aggressus expugnauerat, occisisq; ad unū habi-
 tatoribus diruerat, ac deinde filia sua *Solomo-*
ni nuptæ dono dederat: quamobrē denuo rex eā
 exadificauit, q̄ esset natura munita, & ad bel-
 la rerumq; nouitates opportuna. Nec procul in-
 de alias duas urbes cōdidit, quarū altera *Beta-*
chora, altera *Baleth* uocabatur: necnō & alias
 ad secessus uoluptarios aptas ob aëris temperiē
 fructuumq; ubertatē, & perennibus aquis irri-
 guas. Ingressus deinde in desertū quod est super
Syriam, eiusq; regionis potitus, urbē ibi maxi-
 mam condidit, duorū dierum itinere à superiore
Syria distantē, ab *Euphrate* uerò unius: ad ma-
 gnā autem *Babylonē* inde sex dierū uia pro-
 sendebatur. Quare autē à reliquis cultæ *Syriae*
 partibus hæc urbs tam procul habitetur, causa
 est hæc, quòd *mediterranea* per desertū petenti-
 bus, ibi demum fontes ac putei reperiuntur. Hæc
 igitur urbe exstructa, & mœnibus ualidissimis
 cincta, *Thadamorā* eam appellauit, quo nomi-
 ne etiam nunc à *Syris* uocitatur. *Græci* *Palmi-*
ram nominant. Atq; hæc fuerūt per id tempus
Solomonis opera. Nunc quoniam uideo multos
 querere, qui factum sit, ut omnes *Aegyptiorum*
 reges à *Mineo* illo qui *Mēphin* condidit, quiq;
 multis annis animum nostrū *Abrahamum* præ-
 sessis

cessit, usq; ad solomonis tempora, per mille trecentos & amplius annos Pharaones dicti sint, à quodam rege nomine desumpto: operapretium existimo eorum ignorantie mederi, & manifestam huius appellationis causam reddere. Pharaon regem Aegyptijs sonat. Opinor autem ipsos à pueritia nominibus alijs discretos, quum primū reges creati fuerint, potestatis eius nomē patriæ lingua vernaculum assumere. Nam & Alexandrini reges alijs prius nominibus uocati, post assumptū regnū uocati sunt Ptolemai à primo eius urbis rege: & Romanorū imperatores aliquin gentilia nomina habentes, Caesares appellatur, principatus et honoris uocabulo, posthabito illo priore quod à parētibus hereditarium in eos demanauit. Et hinc est, ni fallor, q̄ Herodotus Halicarnaseus cū CCCXXX. reges post Minæum Memphis conditorē deinceps successisse dixerit, nomina eorum non recensuit, quia Pharaones uocati sint omnes. Cū enim post hos mulier imperiū arripuisset, nomē eius ponit Nisæulen: nimirū ea de causa, quod soli mares huius appellationis essent capaces, & nō etiā femina, oportuit peculiare ipsius nomē dicere. Ego uerò in nostræ gentis cōmentarijs reperi, q̄ post solomonis socerū Pharaonē, nemo Aegyptiorum regū amplius hoc nomine sit uocatus: & quod post illum uenerit ad solomonē iam dicta mulier, qua tum Aegypti simul ac Aethiopiae regnum

regnum obtinebat. Sed de hac paulo post dicemus: nunc uero ideo hac memoravi, ut ostendere nostros libros & Aegyptiorum in multis consentire. Solomon autem rex reliquias Chanaanorum quae Libanum montem usque ad urbem Amathen colebant, & imperium eius derectabant, sub ditionem suam redactas tributa pedere coegit, et per singulos annos certum numerum seruorum & colonorum, qui per agros distribuerentur, exegit. Hebraeorum enim nemo ad seruales operas adigebatur: nec erat equum, ut cum tam multas gentes Deus sub eorum imperium subdidisset, ex his potius quam de uictis eiusmodi conditionis homines censeretur: sed omnes arma, & currus, atque equos, & rem militarem tractare malabant. Chanaanais uero quos ad seruitutem abduxit, sexcentos praefectos preposuit, qui procuratores essent regum, & sua cuique opera atque negotia prescriberent. Quin et classem rex in Aegypto sinu adificauit, in quodam loco ad mare rubrum, qui nominatur Asiongaber. Haec nunc Berenice uocatur, non procul ab Elana urbe, quae regio tum in Hebraeorum ditione censebatur. Et in hac quoque classe munificentia Iromi regis amici fuit usus. Viros enim gubernatores & nauticae rei peritos ei misit quotquot uoluit, qui nauigantes cum regum procuratoribus in regionem Indiae, olim Sophiram, nunc Auream terram nominatam, aurum illi adferrent: hi collectis circiter quadringentis

3. Reg. 10. gentis raleis retro ad regē sunt reuerſi. Interim ad Aegypti Aethiopiaq; reginam, mulierem ſapientiae ſtudioſam, & caetera quoq; egregiā, Solomonis uirtutum ac ſapientiae fama delata, cupiditas eam inceſſit corā hōmīnē uiſendi: ſic enim fore ut experimento, non rumoribus crederet, qui ſapenumero falſi eo quōd toti à fide renuntiantiu pendeant, paulo poſt euaneſcūt: decreuitq; ſuſcepta longinqua peregrinatione illius ſapientia perfrui, & de rebus arduis cū eo diſſerere. Venit igitur Hieroſolyma ſplēdido & opulento paratu. Adducebat enim ſecū camelos onuſtos auro & uarijs aromatibus lapillisq; pretioſis. Rex uerò honorificentiffimè exceptam, & in caeteris comiter ac liberaliter habuit, & proſiſtiones illius pro ſua prudentia facile explicans, opinione citius diſſoluebat. At illa ſtupēbat ad regis ſapientia, tanto maiore experta quā audierat: magisq; etiā admirabatur regiam tam elegantē ac magnificā, & tam belle diſpoſitum adificiorū ordinē, quōd hic quoq; ingenium regis contemplaretur. Sed nihil magis mirata eſt quā aulā, cui cognomē Saltus Libani, & quotidianos conuiuiorū ſumptus tam dapſiles, apparatusq; miniſterij: nam & cultus erat decentiſſimo, & per quā ſcitē omnia miniſtrabāt. Nec minor fuit admiratio dū quotidiana ſacrificia uideret, quantaq; cura et religione ſacerdotes ac Leuitae circa ea uerſarentur. Haec
quotidie

quotidie contemplando uehementer admirabatur, id quod nec dissimulare potuit, sed apud regem ingenuè facta est, quanto perè huiusmodi spectaculis afficeretur. Omnia, inquit, rex, quæ auditu percipiuntur cunctantius credere solemus: sed de tuis bonis, quæ uel intra te sunt reposita, sapientia uidelicet ac prudentia, uel tam amplum regnum tibi suppeditat, non uana fama ad nos perlata est: sed quum esset uera, non respondisse tamen eam tuæ felicitati nunc præsens uideo. Quamuis enim auribus persuadere conabatur, non potuit tamen res ita pro dignitate representare, sicut nunc oculis nostris subiiciuntur. De me quidem fatendum est, quòd cum de fide eius hasitassem, ne fortè aliquid affingeret, nunc longè maiora eis conspexi. Magni tanta felicitate Hebræi, magni amici ac familiares tui, quibus perpetuo sapientia tua frui datum est. Laudandus Deus qui regionem hanc & habitatores eius ad eò dilexit, ut te regem eis præficeret. Nec contenta uerbis indicasse quanti regem faceret, etiam muneribus suã erga illum obseruantiam testari uoluit. Vnginti enim auri talenta ei donauit, & aromatum uim magna æstimationis, lapillorumq; preciosissimorum. Aiunt etiam quòd balsami plantã, cuius hodieq; ferax est nostra regio, illius reginæ munificentiæ ferri acceptã oporteat. Nec minora fuere quæ ipsa à rege recepit, optione etiam illi permissa. nihil enim rogãti